的银行信贷支持。本次发行后，公司将拓展证券市场融资渠道，融资环境将大幅

改善，将可以获得较为充足的发展资金，因此，公司未来分红回报规划的实施预

计不存在困难。

综上所述，公司未来分红回报规划充分考虑了公司实际经营情况、未来投资

及发展资金需求及外部融资环境等因素，具有合理性和可行性；同时，公司报告

期的历史现金分红水平也基本符合公司未来分红回报规划的要求，股利分配政策

具有连续性和稳定性。

（三）本次发行后公司留存未分配利润的使用安排

根据公司所处的发展阶段，公司未来实现的净利润在提取盈余公积及分配股

江阴市恒润重工股份有限公司   首次公开发行股票并上市招股说明书

1-1-361

利后的未分配利润，将主要用于满足公司发展资金需求；同时根据公司财务状况

变化情况，适时调整改善财务结构。未来公司未分配利润的具体用途主要包括：

（1）固定资产和无形资产投资，继续提高生产能力，优化产品结构，增加研发

投入，提升公司生产工艺和产品创新能力；（2）补充经营流动资金；（3）充实

公司净资本，改善优化财务结构。公司将从公司投资需求、财务状况等方面综合

考虑，确定留存未分配利润的具体用途，以保证公司的可持续发展，以及有计划

有步骤地实现公司业务发展规划目标，最终实现股东利益最大化。

七、首次公开发行股票摊薄即期回报的测算及相关填补回报

措施

（一）首次公开发行股票摊薄即期回报对每股收益指标的影响

1、每股收益指标计算的主要假设和前提条件

（1）假设公司 2017 年度归属于母公司所有者的净利润较 2016 年度增长

-10%、0%、10%分别测算。

（2）假设本次公司首次公开发行股票于 2017 年 6 月底完成，发行的完成时

间仅为本公司估计，最终以中国证监会核准发行后实际完成时间为准。

（3）本次首次公开发行股票数量不超过 2,000 万股，发行完成前公司总股本

为 6,000 万股，发行完成后公司总股本为 8,000 万股，募集资金总额 49,350.00 万

元。

（4）公司非经常性损益在报告期内一直保持在较低水平，对公司经营成果

的影响较小。假设公司 2017 年度非经常性损益额为 2014 年度至 2016 年度非经常

性损益额的算术平均数，即 134.72 万元。

（5）公司制定填补回报措施不等于未来利润做出保证，对未来净利润的假

设分析亦不构成公司的盈利预测，投资者不应据此进行投资决策。

2、对公司每股收益指标的影响

基于上述假设与前提，公司测算了首次公开发行股票对公司的每股收益指标

的影响：

单位：元

江阴市恒润重工股份有限公司   首次公开发行股票并上市招股说明书

1-1-362

项目
2016 年 12 月 31 日

/2016 年度

2017 年 12 月 31 日/2017

年度（本次发行前）

2017 年 12 月 31 日/2017

年度（本次发行后）

加权平均总股本（股）  60,000,000.00  60,000,000.00  70,000,000.00

当期现金分红  10,000,000.00  12,000,000.00  12,000,000.00

非经常性损益（预计）  850,758.38  1,347,202.79  1,347,202.79

情形 1：2017 年度归属母公司所有者的净利润较 2016 年度降低 10%

归属于母公司所有者的

净利润（预计）
94,713,265.54  85,241,938.99  85,241,938.99

期初归属于母公司所有

者的权益
355,772,264.70 440,492,832.69 440,492,832.69

期末归属于母公司所有

者的权益
440,492,832.69 513,734,771.68 1,007,234,771.68

基本每股收益  1.5786  1.4207  1.2177

稀释每股收益  1.5786  1.4207  1.2177

扣除非经常性损益后的

基本每股收益
 1.5644  1.3982  1.1985

扣除非经常性损益后的

稀释每股收益
 1.5644  1.3982  1.1985

加权平均净资产收益率 23.94% 17.98% 11.82%

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率
23.72% 17.70% 11.64%

情形 2：2017 年度归属母公司所有者的净利润与 2016 年度持平

归属于母公司所有者的

净利润（预计）
 94,713,265.54  94,713,265.54  94,713,265.54

期初归属于母公司所有

者的权益
 355,772,264.70  440,492,832.69  523,206,098.23

期末归属于母公司所有

者的权益
 440,492,832.69  523,206,098.23  1,099,419,363.77

基本每股收益  1.5786  1.5786  1.3530

稀释每股收益  1.5786  1.5786  1.3530

扣除非经常性损益后的

基本每股收益
 1.5644  1.5561  1.3338

扣除非经常性损益后的

稀释每股收益
 1.5644  1.5561  1.3338

加权平均净资产收益率 23.94% 19.78% 11.72%

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率
23.72% 19.50% 11.55%

情形 3：2017 年度归属母公司所有者的净利润较 2016 年度增长 10%

归属于母公司所有者的

净利润（预计）
94,713,265.54  104,184,592.09   104,184,592.09

期初归属于母公司所有

者的权益
355,772,264.70  440,492,832.69   532,677,424.78

江阴市恒润重工股份有限公司   首次公开发行股票并上市招股说明书

1-1-363

项目
2016 年 12 月 31 日

/2016 年度

2017 年 12 月 31 日/2017

年度（本次发行前）

2017 年 12 月 31 日/2017

年度（本次发行后）

期末归属于母公司所有

者的权益
440,492,832.69  532,677,424.78 1,118,362,016.88

基本每股收益 1.5786 1.7364 1.4884

稀释每股收益 1.5786 1.7364 1.4884

扣除非经常性损益后的

基本每股收益
1.5644 1.7140 1.4691

扣除非经常性损益后的

稀释每股收益
1.5644 1.7140 1.4691

加权平均净资产收益率 23.94% 21.54% 12.67%

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率
23.72% 21.27% 12.50%

注：1、期末归属于母公司股东权益（预计）＝期初归属于母公司股东权益－本期现金

分红＋本期归属于母公司股东的净利润（＋本次股权融资额）

2、基本每股收益=归属于公司普通股股东的当期净利润÷发行在外普通股加权平均数；

发行在外普通股加权平均数=期初发行在外普通股股数＋当期新发行普通股股数×已发行时

间÷报告期时间－当期回购普通股股数×已回购时间÷报告期时间

3、加权平均净资产收益率（ROE）的计算公司如下：ROE=P/(E0+NP÷2+Ei×Mi÷M0－Ej*Mj/M0)，

其中：P 为报告期归属于公司普通股股东的净利润；NP 为报告期归属于公司普通股股东的

净利润；E0 为期初净资产；Ei 为报告期发行新股新增净资产；Ej 为报告期回购或现金分红

等减少净资产；M0 为报告期月份数；Mi 为新增净资产下一月份起至报告期期末的月份数。

Mj 为减少净资产下一月份起至报告期期末的月份数

本次发行完成后，公司股本及净资产规模将有一定幅度的增加，由于募集资

金投资项目的实施和收益实现需要一定周期，可能造成短期内净利润未与股本及

净资产规模同比例增长，每股收益和加权平均净资产收益率等指标将出现一定幅

度的下降，本次募集资金到位后发行人即期回报（每股收益、净资产收益率等财

务指标）存在被摊薄的风险，提请投资者关注。

（二）董事会选择本次融资的必要性和合理性

公司本次公开发行新股募集资金扣除发行费用后，将投入“年产 2.5 万吨精

加工大型环锻扩产项目”、“年产 1.2 万吨精加工自由锻件建设项目”、“研发

中心建设项目”及补充营运资金，公司董事会选择本次融资的必要性和合理性的

详细内容请参见本招股书“第十三节 募集资金运用”之“三、本次募集资金投

江阴市恒润重工股份有限公司   首次公开发行股票并上市招股说明书

1-1-364

资项目的必要性”等相关内容。

（三）本次募集资金投资项目与发行人现有业务的关系，发行人